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até 31 de dezembro / 2021

Resolução Normativa ANS Nº 432/2017

Planos de Saúde Coletivos Empresariais
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Planos de Saúde Coletivos Empresariais
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Mensalidades Sem Coparticipação (válidas até 31 de dezembro / 2021)

Reg. na ANS

00 - 18

19 - 23

24 - 28

29 - 33

34 - 38

39 - 43

44 - 48

49 - 53

54 - 58

59 ou +

Planos

Fa
ix

as
 E

tá
ri

as

Acomodação

Abrangência

Prata 4

Individual461.212/10-4

Prata Extra

458.337/08-0

Diamante

461.636/10-7461.211/10-6

Apartamento Apartamento ApartamentoEnfermaria

Individual

ApartamentoEnfermaria

Estadual NacionalEstadualMunicipal

590,53 

689,44 

882,14 

975,82 

1.129,12 

1.282,45 

1.618,71 

2.260,04 

2.901,21 

3.540,64

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

462,77 

540,28 

691,29 

764,70 

884,76 

1.004,91 

1.268,40 

1.770,94 

2.273,36 

2.774,41

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

370,11 

418,48 

595,62 

633,86 

689,83 

850,49 

985,97 

1.273,18 

1.716,88 

2.214,43

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

333,74 

377,36 

537,10 

571,58 

622,05 

766,93 

889,10 

1.148,09 

1.548,20 

1.996,87

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

231,22 

261,42 

372,09 

395,97 

430,94 

531,31 

615,94 

795,37 

1.072,56

1.383,41

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

280,24 

316,83 

450,95 

479,90 

522,27 

643,92 

746,49 

963,95 

1.299,89 

1.676,61

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

482.376/19-1482.375/19-3

UniRede Recife

Mensalidades
Com Coparticipação

Reg. na ANS

00 - 18

19 - 23

24 - 28

29 - 33

34 - 38

39 - 43

44 - 48

49 - 53

54 - 58

59 ou +

Planos

Fa
ix

as
 E

tá
ri

as

Acomodação

Abrangência

Individual

ApartamentoEnfermaria

Municipal

179,06

202,44

288,14

306,63

333,71

411,44

476,97

615,91

830,57

1.071,28

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

211,09

238,66

339,69

361,50

393,41

485,05

562,30

726,11

979,17

1.262,94

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

482.379/19-6482.380/19-0

UniRede Recife Coparticipação

+ Abrangência Estadual para atendimento eletivo e 
nacional para Urgência/ Emergência; + Acomodação 
em apartamento ou enfermaria; + Atendimento em 
rede própria e ampla rede de hospitais credenciados;
+ Ampla rede de laboratórios e centros de diagnóstico.

Prata 4
+ Abrangência Nacional para atendimento eletivo e 
Urgência / Emergência; + Acomodação em 
apartamento; + Atendimento em rede própria e a 
maior rede de hospitais credenciados; + Ampla rede 
de laboratórios e centros de diagnóstico.

Diamante

Planos

+ Abrangência Estadual para atendimento eletivo e 
nacional para Urgência/ Emergência; + Acomodação 
em apartamento; + Atendimento em rede própria e a 
maior rede de hospitais credenciados; + Ampla rede 
de laboratórios e centros de diagnóstico.

Prata
Extra

+ Abrangência Municipal para atendimento eletivo e 
estadual para Urgência/ Emergência;  + Acomodação 
em apartamento ou enfermaria; + Serviços de análise 
clínica em laboratório próprio (LAB Uni) e ampla rede 
de clínicas de imagem.

UniRede
Recife

Planos de Saúde
Coletivos Empresariais
Planos de Saúde
Coletivos Empresariais até29vidas

+ Abrangência Municipal para atendimento eletivo e 
estadual para Urgência/ Emergência;  + Acomodação 
em apartamento ou enfermaria; + Serviços de análise 
clínica em laboratório próprio (LAB Uni) e ampla rede 
de clínicas de imagem.

UniRede
Recife
Coparticipação

(válidas até 31 de
dezembro / 2021)

Fa
ix

as
 E

tá
ri

as

Tabela
comemorativa

UniRede
Recife
CoparticipaçãoCoparticipaçãoCoparticipação

UniRede
Recife
Coparticipação

UniRede
Recife
CoparticipaçãoCoparticipação

UniRede
RecifeRecife
CoparticipaçãoCoparticipação

UniRede
Recife

dezembro / 2021)

TabelaTabela
comemorativa

Tabela
comemorativa

dezembro / 2021)

TabelaTabelaTabela
comemorativacomemorativa

Prata 4
+ Abrangência 
nacional para Urgência/ Emergência; 
em apartamento ou enfermaria; 
rede própria e ampla rede de hospitais credenciados;

 Ampla rede de laboratórios e centros de diagnóstico.

de clínicas de imagem.

Prata 4

UniRede
Recife

+ Abrangência 
estadual para Urgência/ Emergência;  
em apartamento ou enfermaria; 
clínica em laboratório próprio (LAB Uni) e ampla rede 

UniRede
Recife

 Acomodação 

rede própria e ampla rede de hospitais credenciados;
 Ampla rede de laboratórios e centros de diagnóstico.

Diamante
+ Abrangência 
Urgência / Emergência; 
apartamento; 
maior rede de hospitais credenciados; 
de laboratórios e centros de diagnóstico.

de laboratórios e centros de diagnóstico.

Diamante

Prata
Extra

 para atendimento eletivo e 
Acomodação 

Serviços de análise 
clínica em laboratório próprio (LAB Uni) e ampla rede 

de clínicas de imagem.

+ Abrangência 
nacional para Urgência/ Emergência; 
em apartamento; 
maior rede de hospitais credenciados; 

Prata
Extra

de clínicas de imagem.

NO
VO



Rede credenciada sujeita a alterações conforme Resolução Normativa nº 365, de 11 de dezembro de 2014 e Lei nº 13.003, de 24 de junho de 2014.

* Real Hospital Português para os planos Unirede Recife (Enfermaria e Apartamento) e Prata 4 (Enfermaria e Apartamento) apenas cirurgia cardíaca pediátrica.

Rede Hospitalar (própria e credenciada)

Classificação dos tipos de atendimento:            IE = Internamento Eletivo       |       UE = Urgência e Emergência       |       M = Maternidade

Prata Extra DiamantePrata 4

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE

IE  /  UE

IE

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE

IE  /  UE

IE  /  UE

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE

IE  /  UE

IE  /  UE

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE

IE  /  UE  /  M

Hospitais

Hosp. Geral Materno Infantil

Hospital Unimed Recife I

Hospital Unimed Recife III

Hospital Esperança Olinda

Real Hospital Português

Hospital Esperança Recife

Memorial São José

Hospital Santa Joana Recife

Hospital Monte Sinai (Garanhuns)

P. Socorro S. Francisco (Salgueiro)

Hospital Unimed Petrolina

UniRede Recife
Coparticipação

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE

IE /  UE

UE

UE

UE

UniRede Recife

IE  /  UE  /  M

IE  /  UE

IE /  UE

UE

UE

UE

Coparticipação

Limitador Mensal de Coparticipação R$ 250,00 ¹

Para mais informações sobre a nossa Rede Credenciada completa, acesse: www.unimedrecife.com.br
ou através do APP Unimed Recife, na aba Guia Médico.

até29vidasPlanos de Saúde
Coletivos Empresariais
Planos de Saúde
Coletivos Empresariais

Exemplos de Procedimentos Realizados Coparticipação

R$ 30,00

R$ 2,16

R$ 89,81

R$ 42,77

R$ 173,98

R$ 338,72

R$ 250,00

R$ 250,00

1 Consulta Médica Eletiva

1 Hemograma Completo

1 Tomografia Computadorizada - Tórax

1 Ultrassom - Abdome total

1 Ressonância Magnética - Articular

Total

Limitador Mensal

Cobrança de Coparticipação

Exemplo:

¹ Valor máximo a ser cobrado, conforme tabela de coparticipação. Se a soma dos valores coparticipados no mês for menor que o limitador mensal, 
prevalece a soma dos procedimentos.

Obs: O limitador mensal de coparticipação não se aplica a coparticipação decorrente de internamento psiquiátrico.

Coparticipação (%)Procedimentos
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Consulta Eletiva e de Urgência

Exames Simples e Especiais

Procedimentos Ambulatoriais

Nutrição

Psicologia

Fonoaudiologia

Fisioterapia

Diária de Internação Psiquiátrica (Incluindo Dependência Química) à partir do 31º dia

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %



Rede Própria

CHUR . Complexo Hospitalar
Unimed Recife

HGMI . Hospital Geral
Materno Infantil

Pronto Atendimento
Boa Viagem

Emergência 24h
de Olinda

Carências ²

² Para beneficiários oriundos das operadoras: Amil, Bradesco, Sulamérica e Unimeds, será analisada a documentação para possível enquadra-
mento em redução de carência.

24 horas

24 horas

30 dias

Atendimentos de Acidentes Pessoais;

Atendimentos das primeiras 12 (doze) horas em casos de 
urgência e emergência. Sendo o atendimento somente em 
regime ambulatorial, quando esteja o beneficiário em situação 
de carência ou cobertura parcial temporária por exclusão de 
doenças preexistentes;

Consultas médicas, exames básicos de diagnóstico e terapia;

Exames especiais de diagnóstico e terapia, 
fisioterapia, nutrição, fonoaudiologia, 
psicologia, quimioterapia, radioterapia, 
diálise, hemodiálise, cirurgias e 
internamentos clínicos;

180 dias

Parto a termo.300 dias

Parto de urgência e internação dele decorrente;180 dias

Doenças ou Lesões Preexistentes (CPT - Cobertura Parcial Temporária).24 meses

até29vidasPlanos de Saúde
Coletivos Empresariais

Carências ²

Planos de Saúde
Coletivos Empresariais

Área de vendas

UniRede Recife e UniRede Recife com Coparticipação

Prata 4, Prata Extra e Diamante
Recife, Jaboatão, Moreno, Vitória de Santo Antão, Pombos, Chã Grande, Camaragibe, São Lorenço da Mata, Chã de Alegria, Paudalho, Carpina, Lagoa do Carro, Lagoa de Itaenga, Feira Nova, Gloria do 
Goitá, Limoeiro, Cabo de Santo Agostinho, Ipojuca, Sirinhaém, Rio Formoso, Tamandaré, Barreiros, São José da Coroa Grande, Escada, Primavera, Amaraji, Ribeirão, Palmares, Tracunhaém, Nazaré da 
Mata, Aliança, Timbaúba, Macaparana, São Vicente Ferrer, Machados, Buenos Aires, Condado, Itaquetinga, Itambé, Ferreiros, Camutanga, Goiana, Vicência, Araçoiaba, Itapissuma, Ilha de Itamaracá, 
Igarassu, Abreu e Lima, Paulista, Olinda, Belém de São Francisco, Carnaubeira da Penha, Cedro, Exu, Floresta, Itacuruba, Mirandiba, Salgueiro, São José do Belmonte, Serrita, Terra Nova e Verdejante, 
Afogados da Ingazeira, Alagoinha, Arcoverde, Betânia, Brejinho, Brejo da Madre de Deus, Buique, Caetes, Calumbi, Carnaiba, Custodia, Flores, Ibimirim, Inaja, Ingazeira, Itapetim, Jatauba, Pedra, 
Pesqueira, Poção, Sanharó, Santa Tereza, São José do Egito, Serra Talhada, Sertânia, Solidão, Tabira, Tacaratu, Terezinha, Triunfo, Tupanatinga, Tuparetama, Venturosa.

Recife, Olinda, Abreu e Lima, Paulista, Jaboatão dos Guararapes, São Lourenço da Mata e Camaragibe.

Inaugurado em 2011, o antigo Hospital Unimed 
Recife III passa a se chamar Torre 2, compondo o 
Complexo Hospitalar Unimed Recife. É uma 
unidade de alta complexidade com perfil 
predominantemente cirúrgico, realizando 
prestação de serviços para as demais singulares 
do sistema Unimed. Foi pioneiro no uso do 
Prontuário Eletrônico do Paciente – PEP em 
Pernambuco, investindo fortemente em 
tecnologia para garantir a segurança do paciente e 
a qualidade assistencial. Com o início das 
atividades programado para agosto/21, a Torre 1 
irá contar com um amplo Centro de Diagnósticos, 
além de promover um aumento significativo da 
capacidade de atendimento da cooperativa.

A Unimed Recife inaugurou mais uma unidade 
hospitalar, em dezembro de 2018, com atendimento 
especializado em cirurgia geral, saúde da mulher, da 
gestante e da criança, tendo sido pioneiro, no N/NE, 
a possuir salas de PPP (pré-parto, parto, pós-parto), 
para partos naturais e humanizados. A unidade 
ainda dispõe de suítes com antessala para partos 
eletivos e um moderno Banco de Leite, assegurando 
o aleitamento materno exclusivo desde o 
nascimento. Integra ainda o Complexo HGMI, o 
nosso Hospital Unimed Recife I, com emergência 
24h na especialidade de Otorrinolaringologia e a 
Emergência 24h de Ginecologia e Obstetrícia.
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Documentação dos Dependentes

Documentação do Titular

Documentação do Empresário Individual

Documentação da Empresa
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Documentação Necessária para inclusão de dependentes do Plano 
de Saúde Coletivo Empresarial PME (até 29 vidas)

Documentação Necessária para contratação de Plano de Saúde 
Coletivo Empresarial PME (até 29 vidas)

Filhos Certidão de Nascimento;
CPF;

Documento Oficial com Foto;
Declaração de Saúde.

Cônjuge ou
Companheiro(a)

Certidão de Casamento ou Declaração de União 
Estável reconhecida em cartório ou judicial;

Documento Oficial com Foto;
Declaração de Saúde.

Titular GEFIP/ Contrato Social (Caso seja sócio)
Ficha cadastral e carteira de trabalho  - CTPS
(para funcionários com menos de 1 mês de empresa);

Declaração de Saúde.

CEI Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral;
CPF ou CNH;
Matrícula junto à Receita Federal;

Comprovação de Atividade Empresarial;
Registro nos Órgãos Competentes.

Obs: Mínimo de 6 meses de existência.

ME ou EPP Obs: Mínimo de 6 meses de existência. 
Caso já tenha fechado 1 exercício, 

apresentar ítem de aferição de 
regularidade anual.

Requerimento de Empresário Individual;
Comprovante de Inscrição e
de Situação Cadastral;
CPF ou CNH.

MEI Certificado de Microempreendedor Individual;
Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral;
CPF ou CNH.

Obs: Mínimo de 6 meses de existência.
Caso já tenha fechado 1 exercício, apresentar

ítem de aferição de regularidade anual.

Empresa Protocolos de Recebimento:
Declaração RN 279 / Manual de Orientação 
para Contratação de Planos de Saúde.

Contrato Social com a última alteração;
Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral;
RG e CPF ou CNH do sócio / procurador;

até29vidasPlanos de Saúde
Coletivos Empresariais
Planos de Saúde
Coletivos Empresariais



Serviços Exclusivos

APP Unimed Recife

     O UniAME é um serviço da Unimed Recife que funciona 
com uma equipe de saúde treinada e especializada em 
promover, orientar e estimular a prática da amamentação.

Uniame

     O Promoprev, Programa de Medicina Preventiva da Cooperativa, 
oferece gratuitamente aos beneficiários, programas de prevenção e 
promoção à saúde, complementando o trabalho do médico 
assistente cooperado através de ações preventivas, interventivas e 
educacionais, com o suporte técnico de uma equipe multidisciplinar.

Promoprev

     O NASC é o serviço de acompanhamento de pacientes crônicos. 
Ele tem o objetivo de promover cuidados à saúde e proporcionar 
qualidade de vida através de uma equipe multidisciplinar.

NASC

     O UniMão é o serviço especializado em cirurgia da mão da Unimed 
Recife. A Equipe atua há mais de dois anos nos hospitais da rede 
própria, atendendo em regime de sobreaviso as patologias da mão.

Unimão

     O UNIDOR, é um Centro de Tratamento Específico de 
Fisioterapia para Dor na Coluna, com atendimento de 
médicos especialistas e fisioterapeutas. A equipe atende no 
Ambulatório do Hospital Unimed Recife III.

Unidor

     O Idoso Acolhido é o programa de atendimento diferenciado ao 
beneficiário 60+ da Unimed Recife. Nele, os participantes recebem a visita 
de enfermeiro(a) em casa e são acompanhados por uma equipe exclusiva 
composta por um médico Geriatra, enfermeiros, nutricionistas e psicólogo.

Idoso Acolhido

O serviço de Oncologia
está localizado na torre 2
do Complexo Hospitalar 
Unimed Recife, antigo HUR III

LAB Uni . Boa Viagem
Av. Conselheiro Aguiar, 1415
Boa Viagem

LAB Uni . Paissandú
R. Paulino de Andrade, 63
Ilha do Leite

LAB Uni . Derby
(dentro do Derbimagem)
R. Manoel Caetano, 87
Derby

Serviço
de Oncologia

Laboratório
Unimed Recife

Centro de
Tratamento Renal

Centro de referência em 
hemodiálise na Unimed Recife.
Um espaço seguro e confortável, 
pensado em todos os detalhes, 
oferecendo protocolos 
assistenciais baseados nas 
melhores referências do mundo, 
tecnologia de ponta e elevados 
padrões de qualidade aos nossos 
beneficiários. O Centro de 
Tratamento Renal está 
localizado no Hospital Geral 
Materno Infantil

Baixe o aplicativo da Unimed 
Recife na Apple Store ou 
Google Play. Se você já possui, 
faça a atualização. 

Comodidade na 
palma da sua mão

Disponível para 
IOS e Android.

APP Unimed Recife

Baixe o aplicativo da Unimed 
Recife na Apple Store ou 
Google Play. Se você já possui, 
faça a atualização. 

Comodidade na 
palma da sua mão

OUVIDORIA

RESULTADOS
LAB UNI

81 3413.8343
Ligue e faça o seu plano
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